l'Yonne est qualifié deux fois par « fluvius »1400 ; le Rhône de même1401 ; l'Heram de « fluviolum »1402 

et l'Edera d'« aqua »1403.  Que croire donc ? Qu'il  règne dans les chartes une réelle indistinction 

sémantique  comblée  avant  tout  par  la  fantaisie  du  scribe1404 ?  Ou  bien  une  logique  d'écriture 

particulière  qui nous échappe pour le  moment ? Afin de le  déterminer,  nousa vons sélectionné 

plusieurs cours d'eau importants et / ou assez présents dans la base des C.B.M.A. afin d'examiner la 

manière dont on les désignait. Au sein du sous-corpus présenté en annexe, on dénombre en effet 17 

occurrences de l'Armançon, 29 de l'Yonne, 29 de la Loire, 41 de la Grosne, 18 du Rhône et enfin 48 

de la Saône. Si l'on examine le premier de ces cas, on obtient le tableau suivant :

1395 Clu2[1228:967] : « cum octavam pars de alveum fluminis Caterona insimul tenente » ; « cum hoctavam pars de  
alveum  fluminis  Caterona »  ;  « et  rugias  seu  aquaductile  fluminis  Caterona insimul  tenente »  ;  « seu  alveum 
fluminis Caterone et ruges » ; « et molendinum et alveum fluminis Caterona ».  La charte est conservée en originale, 
voir Artem n° 1617 : « Gaidulfus, juge, et Ima son épouse vendent à Adalgisus des biens qu'ils possèdent à Pavie ».

1396 ID. : « et rebus super fluvio Padi » ; « et rebus jacentes super fluvio Padi » ; « super jam dicto fluvio Padi » ; 
« jacentes ipsis rebus super fluvio Padi ».

1397 ID. : « et silvam a fluvio Cincinnone usque Vosana ». 
1398 NvSc[17:Xe siècle]].
1399 Clu4[3517:1078].
1400 ID. : « inter Joginie fluvium castrumque Nogiomi » ; « Ex altera vero parte fluvii Joginie ».
1401 ID. : « habebat super Rodnam fluvium ».
1402 ID. : « atque super Heram fluviolum, in loco qui dicitur Vivariis ». Malheureusement non identifié...
1403 ID. : « usque ad aquam que Edera dicitur ».
1404 La chose n'est pas à exclure a priori. Mais la coquetterie littéraire n'exclut pas une certaine logique.
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 Tab. 44 : Cooccurrences associant l'Armançon à un substantif permettant de le désigner.

Sans surprise, les occurrences  se répartissent  entièrement  aux XIIe et  XIIIe siècles : 

chose bien logique car l'Armançon1405 coule dans l'Yonne ainsi qu'en Côte-d'Or et donc dans les 

cartulaires du nord, en particulier - et ici exclusivement - dans le Cartulaire général de l'Yonne. Au 

total, la rivière est désignée 6 fois par « aqua »1406, 5 fois par « rippa », 5 fois par « fluvius » et enfin